冀政函〔2021〕84号
河北省人民政府

关于提请审议2021年雄安新区本级预算

调整方案（草案）的议案

省人大常委会：

经国务院同意，财政部下达我省2021年新增专项债务限额1850亿元，经省十三届人大常委会第二十二次会议和第二十三次会议批准，省级安排10亿元，雄安新区安排265亿元，市、县（市）安排1575亿元（经省政府批准，已分配下达1325亿元；按照财政部有关规定，并考虑新冠疫情和经济形势变化等不确定因素，预留250亿元）。鉴于雄安新区已进入承接北京非首都功能和大规模开发建设同步推进的阶段，资金需求量很大，为支持雄安新区加快建设发展，经研究，拟从预留的新增专项债务限额中，再安排雄安新区215亿元。

根据相关法律法规规定，需相应调整2021年雄安新区本级政府性基金收支预算。现提请省人大常委会审议《2021年雄安新区本级预算调整方案（草案）》。

                                    河北省人民政府

                               2021年11月15日

关于2021年雄安新区本级预算调整方案

（草案）的说明
经国务院同意，财政部下达我省2021年新增专项债务限额1850亿元，经省十三届人大常委会第二十二次会议和第二十三次会议批准，省级安排10亿元，雄安新区安排265亿元，市、县（市）安排1575亿元（经省政府批准，已分配下达1325亿元；按照财政部有关规定，并考虑新冠疫情和经济形势变化等不确定因素，预留250亿元）。鉴于雄安新区已进入承接北京非首都功能和大规模开发建设同步推进的阶段，资金需求量很大，为支持雄安新区加快建设发展，经研究，拟从预留的新增专项债务限额中，再安排雄安新区215亿元。

此次安排雄安新区的新增专项债务限额215亿元，拟全部留用本级，其中：安排容西安置房及配套设施项目6亿元、容东安置房及配套设施项目10亿元、启动区干线综合管廊工程1.7亿元、雄安站枢纽片区综合管廊（二期）工程2.2亿元、起步区综合管廊工程（一期）2亿元、容西片区配套综合管网（一期）工程5.5亿元、启动区（起步区）及配套项目建设133.6亿元、昝岗组团及配套项目建设4亿元、起步区重大交通基础设施建设50亿元，据此编制了《2021年雄安新区本级新增政府债券使用安排情况表》（附后）。上述项目偿债资金来源为相应片区土地出让、出租及作价出资所产生的长期稳定收益。
根据《中华人民共和国预算法》和《河北省预算审查监督条例》等法律法规规定，需相应调增新区本级政府性基金预算收入（地方政府债务转贷收入）215亿元，同时调增雄安新区本级相关政府性基金项目支出215亿元。雄安新区本级政府性基金预算总收支分别由省十三届人大常委会第二十三次会议批准的468亿元，调增至683亿元。

需要说明的是，增加215亿元专项债务限额后，预计2021年末雄安新区政府债务余额为1732.8亿元（其中：一般债务604.7亿元，专项债务1128.1亿元），预计雄安新区本级政府债务余额为1673亿元（其中：一般债务545亿元，专项债务1128亿元）。财政部暂未通报雄安新区政府债务风险情况。此外，按照中央和省关于人大对政府债务审查监督有关要求，将雄安新区上一年度（2020年）政府债务总体情况、预算执行情况、新增政府债务预算执行情况和本年度（2021年）政府债务预算收支安排情况附后（见附件1-5）。
以上调整方案，请予审议。
—4—